20   SEXTA - FEIRA, 22 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

por meio do Processo Administrativo nº 134008/2023 – SINFRA,
decorrente da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
nº 002/2023 – CSL/SINFRA, submetendo as partes as disposições
constantes da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 19 de
março de 2024. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. São
Luís, 19 de março de 2024. ASSINATURAS: MILENA APOLÔ-
NIO DE BARROS RAHBANI MARTINS, conforme ID 0879004,
portadora do RG Nº 896498980, inscrita no CPF nº 949.372.733-53,
pela SINFRA e TALITA CAROLINE FERREIRA VIEIRA, porta-
dora do RG nº 0419298420113 e inscrita no CPF sob nº 607.888.073-
07, pela empresa QUALITY COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI-
-EPP. Arquivamento na Unidade Gestora de Contratos e Convênios/
SINFRA-UGCC. Maria José Mendes Vieira Gestora de Contratos e
Convênios-UGCC/SINFRA ID 00893905.

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO MARANHÃO – AGED/MA

PROCESSO Nº 079076/2023/AGED-MA. CONTRATO Nº 004/
2024/AGED-MA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023/CSL/
AGED-MA. CONTRATANTE: AGÊNCIA ESTADUAL DE DE-
FESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO – AGED/MA, CNPJ n°
05057657/0001-09. CONTRATADA: LICITAPHARMA DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS VETERINARIOS HOSPITALARES
E MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 49.542.190/0001-
68. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição dos
materiais médicos de uso veterinário/humano, conforme quantidade,
características e valores unitários dispostos na Homologação do Pro-
cesso nº 079076/2023/AGED-MA e Proposta de Preços Adequada
apresentada pela empresa. VALOR: O valor total estimado deste
contrato é de R$ 38.056,00 (trinta e oito mil e cinquenta e seis re-
ais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 13202 - Agência Estadual
de Defesa Agropecuária do Maranhão; AÇÃO: 4521 – Prevenção, Con-
trole e Erradicação das Doenças dos Animais; SUBAÇÃO: 000269; ND:
33.90.30.99 Outros Materiais de Consumo; FONTE: 1501 - Recursos Di-
retamente Arrecadados; 2024NE000437. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
Federal nº 10.520/2002 e Decreto Federal nº 10.024/2019. VIGÊNCIA: O
presente contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e findará em 31
de dezembro de 2024. DATA DE ASSINATURA: 20 de março de 2024.
SIGNATÁRIOS: Dr. Cauê Ávila Aragão, brasileiro, portador do CPF
nº 037.932.803-81, Presidente da AGED/MA, representante legal da
contratante, Sr. Jefferson Ekstein, CPF nº 301.375.388-98, represen-
tante legal da contratada. São Luís – MA, 20 de março de 2024. Giu-
liano Araújo da Silva Assessor Jurídico AGED/MA.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Resenha nº 212/2024 – Contrato nº 018/2024 – Processo n° 671. 1100
00938. 0.2024. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-42 e J J COMERCIO
E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 45.963.823/0001-50. OBJETO DO
CONTRATO: o presente contrato tem como objeto a aquisição de
materiais de expediente para esta Defensoria Pública do Estado do
Maranhão. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. DO VALOR: o valor glo-
bal estimado do presente contrato já incluídas todas as despesas es-
pecificadas na proposta da CONTRATADA, é de R$ 13.132,32 (treze
mil, cento e trinta e dois reais e trinta e dois centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: os recursos orçamentários, para cobertura do
presente Contrato, correrão à conta da disponibilidade orçamentária:
UG: 080101, Programa de Trabalho nº 03.092.0623.2656.023626,
Elemento de Despesa nº 33.90.30.16 – Material de Expediente e
Fonte: 1500101000. DA VIGÊNCIA: a vigência do presente contrato
terá início na data de sua assinatura e findar-se-á no dia 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2024. ASSINATURAS: Defenso-
ria Pública do Estado do Maranhão: Dr. Gabriel Santana Furtado So-
ares – Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão, e pela empresa,
o Sr. Jhonatan Calado Gonzaga. ARQUIVAMENTO: Pasta – Resenhas
2024. São Luís, 19 de março de 2024. Jéssica Côrtes Fonseca de Andrade
– Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 0214/2024 – Contrato nº 017/2024 – Processo n° 0000
392.1000938.0.2024. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-42 e CO-
MERCIAL GOA LTDA, CNPJ nº 33.614.584/0001-44. OBJETO DO
CONTRATO: o presente contrato tem como objeto a aquisição de
materiais de limpeza para suprir o estoque do almoxarifado da Defen-
soria Pública do Estado do Maranhão. BASE LEGAL: Lei 8.666/93.
DO VALOR: o valor global estimado do presente contrato já incluí-
das todas as despesas especificadas na proposta da CONTRATADA,
é de R$ 3.078,00 (três mil e setenta e oito reais). DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: os recursos orçamentários, para cobertura do presen-
te Contrato, correrão à conta da disponibilidade orçamentária: UG:
080101, Programa de Trabalho nº 03.092.0623.2656.023626, Ele-
mento de Despesa nº 33.90.3022 – Material de Limpeza e Produtos
de Higienização e Fonte: 1500101000. DA VIGÊNCIA: a vigência
do presente contrato será até 31 de dezembro de 2024. DATA DA AS-
SINATURA: 15/03/2024. ASSINATURAS: Defensoria Pública do
Estado do Maranhão: Dr. Gabriel Santana Furtado Soares – Defensor
Público – Geral do Estado do Maranhão, e pela empresa, o Sr. Lean-
dro da Silva Oliveira. ARQUIVAMENTO: Pasta – Resenhas 2024.
São Luís, 19 de março de 2024. Jéssica Côrtes Fonseca de Andrade
– Assessoria Jurídica/DPE-MA.

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE CODÓ - MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2024. PROCESSO ADMINIS
TRATIVO Nº 08/2024. CONCORRÊNCIA Nº 01/2024. O SAAE
– SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CODÓ,
Estado do Maranhão, pessoa jurídica de Direito Público Interno, ins-
crito no CNPJ nº 06.109.789/0001-08, sediada na Av. 1º de Maio,
nº 1879, Centro, Codó/MA, neste ato representado pelo seu Dire-
tor Geral, o Sr. Francisco de Assis Paiva Brito, portador do RG. nº
042193352011-9 e CPF nº 272.190.893-68, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa V M CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº
28.206. 165/0001-33, estabelecida na AV. JERÔNIMO DE ALBU-
QUERQUE, SUBCOND. 07, PÁTIO JARDINS, TO, Nº 25, VI-
NHAIS I, SÃO LUÍS – MA, representada pelo Sr. JOEDERSON
VIEIRA FERRAZ, portador do RG nº 054808412014-0 e CPF nº
077.117.293-16, doravante denominada CONTRATADA, tendo
em vista o que consta no PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
08/2024 e em observância às disposições da Lei nº 14.133/2021, da
Lei nº 123/2006 e resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente da CONCORRÊNCIA Nº 01/2024, mediante as cláu-
sulas e condições a seguir enunciadas: DO OBJETO: O objeto do
presente Termo de Contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA-
PARA CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO
DE ÁGUA. PREÇO: O valor do presente Termo de Contrato é de
R$ 766.792,10 (SETECENTOS E SESSENTA E SEIS MIL SE-
TECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta
licitação correrão à conta de recursos consignados no orçamento do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Codó, em conformidade
com a seguinte dotação orçamentária: 1601 – SERVIÇO AUTÔNO-
MO DE ÁGUA E ESGOTO DE CODÓ/MA 17 512 0111 1.026
– CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA 44 90 51 00
– OBRAS E INSTALAÇÕES. DO PRAZO: O prazo de vigência
deste Contrato terá início a partir da data de sua assinatura e vigo-
rará até 31/12/2024. DATA DA ASSIANTURA: Codó/MA, 14 de
MARÇO de 2024. SIGNATARIOS: Francisco de Assis Paiva Bri-
to, portador do RG. nº 042193352011-9 e CPF nº 272.190.893-68,
e a empresa V M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, repre-
sentada pelo Sr. JOEDERSON VIEIRA FERRAZ, portador do RG
nº 054808412014-0 e CPF nº 077.117.293-16. Assessoria Jurídica.